
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CIGLIANO 

Provincia di Vercelli 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
DETERMINAZIONE N. 69 DEL 23/07/2025 

 
OGGETTO: 
CUP: E79D23000530004 Lavori di restauro della torre campanaria comunale e dell’adiacente 
struttura coperta denominata Ala; A)Presa d’atto esito procedura d’appalto espletata dalla 
Provincia di Vercelli     atto determinativo dirigenziale n°762 del 24.06.2025; B) Riscontro 
quota da riconoscere all’Amministrazione Provinciale  per l’attività posta in essere dal settore 
preposto quale stazione unica appaltante - conferma risorse e contestuale liquidazione; C) 
Impegno delle risorse e riscontro bozza contratto di appalto da utilizzarsi par la  stipula 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 
 
RICHIAMATA  la determinazione n. 13 del 25/02/2025 con la quale si è disposto per i lavori in oggetto, di 
attivare la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 Lettera C) del D.LGS. 31 Marzo 2023; 
RICORDATO: 

 che l’opera in oggetto è stata regolarmente approvata dall’Amministrazione Comunale con atto 
deliberativo di G.M. n°72 in data 06.06.2024; 

 che la procedura per l’affidamento dell’opera è stata affidata alla stazione unica appaltale della 
Provincia di Vercelli; 

 che, al fine di individuare le 10 aziende idonee per l’opera da eseguire, si è proceduto alla 
pubblicazione di specifico avviso pubblico per indagine di mercato, procedura che ha permesso di 
individuare n° 10 aziende riconosciute idonee alla partecipazione della gara posta in essere dalla 
stazione unica; 

RISCONTRATA la procedura posta in essere dalla S.U.A., conclusasi con l’aggiudicazione dei lavori al 
Consorzio CEAM con sede in Alessandria Via Cavour n°78, azione confermata attraverso l’atto 
determinativo dirigenziale n°762 del 24.06.2025, che con il presente atto si richiama unitamente al verbale di 
gara del 28.05.2025; 
PRESO ATTO che, con nota prot. 19588/2025 del 26.06.2025 il servizio S.U.A. oltre a dare informativa 
dell’esito di gara ha rappresentato le somme da riconoscerle per l’attività svolta nel rispetto dell’art. 10 
dell’Accordo di collaborazione stipulato, costi riassunti in € 776,00 per quota variabile di gara, € 2.329,00 
per incentivi funzione tecnica ed € 410,00 per il contributo ANAC, così per complessive € 3.516,00;    
RICORDATO che, relativamente ai costi sopraesposti, la disponibilità delle risorse veniva confermata, 
dichiarando contestualmente che l’impegno delle medesime veniva disposto contestualmente con il riscontro 
esatto dei valori da riconoscere (vedi determinazione a contrarre n°13 in data 25.02.2025); 
RICONOSCIUTO che, a fronte dell’aggiudicazione definitiva disposta dalla Provincia attraverso la 
determina dirigenziale 762/2025 soprarichiamata, si rende necessario procedere con la sottoscrizione del 
contratto di appalto da redigersi in forma di scrittura privata autenticata, atto che riscontrerà l’importo 
contrattuale per un valore di € 440.632,83 oltre IVA 22% così per complessive € 537.572,05, valore che, con 
il presente atto si dispone l’impegno attraverso l’utilizzo delle risorse regolarmente allocate in bilancio 2025 
alla voce 6130/85/5 – 01.05.2; 

http://www.cigliano.net/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la bozza di contratto che sarà sottoscritto per la regolare stipula, che con il presente atto si 
propone; 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D. Lgs. n.267/2000;  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI RISCONTRARE gli atti pervenuti al protocollo comunale, inviati dalla Provincia di Vercelli a 
conclusione della procedura di gara posta in essere riguardante i “Lavori di restauro della torre 
campanaria comunale e dell’adiacente struttura coperta denominata Ala-CUP E79D23000530004” con 
particolare riferimento all’atto determinativo dirigenziale  n°762 del 24.06.2025 attraverso il quale si 
aggiudica l’opera al Consorzio CEAM con sede in Alessandria Via Cavour n°78 per un importo contrattuale 
di € 440.632,83 oltre IVA 22% così per complessive € 537.572,05; 
 
DI PRENDERE ATTO che il CIG di riferimento all’intervento, richiesto dalla Provincia di Vercelli per 
conto del Comune di Cigliano risulta essere B6D574A61E; 
 
DI APPROVARE in schema la bozza del contratto allegato alla presente, precisando che il medesimo dovrà 
essere regolarmente sottoscritto previo riscontro e deposito da parte della ditta di: 

a) Polizza fideiussoria o cauzione per un valore pari al 10% dell’importo contrattuale così come 
indicato all’art. 15 del capitolato speciale d’appalto; 

b) Versamento dei diritti di segreteria; 
  
DI RICONOSCERE alla Provincia di Vercelli per l’attività svolta nel rispetto dell’art. 10 dell’Accordo di 
collaborazione stipulato, € 776,00 per quota variabile di gara, € 2.329,00 per incentivi funzione tecnica ed € 
410,00 per il contributo ANAC, così per complessive € 3.516,00, somma che con il presente atto si impegna 
e contestualmente se ne autorizza la liquidazione utilizzando i  riferimenti indicati nella nota prot, 
19588/2025 del 26.06.2025 che di seguito si riportano “la somma da prevedere a favore dello scrivente Ente 
ammonta ad € 776,00 per la quota variabile di gara, € 2.329,00 per gli incentivi funzione tecniche ed € 
410,00 per il contributo  a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione), per un totale di € 
3.516,00). Codesto Comune è pertanto invitato a rimborsare l’importo sopra indicato entro 30 giorni dal 
ricevimento della presente, tramite bonifico  bancario da effettuarsi a favore di AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI VERCELLI presso Banca d’Italia- sezione di Vercelli IBAN IT 09 U 01000 04306 TU 
0000 003103. Nella Causale del versamento andrà indicato: Fasc. 4/2025 ONERI SUA-Comune di Cigliano-
Lavori di restauro della torre campanaria comunale e dell’adiacente struttura coperta denominata Ala”;  
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 
a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore indicato: 

Bilancio Esigibilità Codice Bilancio Capitolo 
Peg 

Creditore Importo 
Impegno 

CIG 

2025/2027 2025 01.05.2  
macroaggregato 
202 

6130/85/5 CEAM € 
537.572,05 

B6D574A61E 

2025/2027 2025 01.05.2 
macroaggregato 
202 

6130/85/5 Amministrazione 
Provinciale di 
Vercelli 

€ 3.516,00  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Testore Giorgio 
 


